XII^e et XV prelais.

L'an XII^e et XV.

¹ Pierre de Bénévent.

² Plus haut, p. 44. *Appamias*, Pamiers.

³ C'est-à-dire l'évêque d'Antaradus, ce qui est

tout différent. On lit dans le père Labbe, *misit pro se vicarium Antheradensem episcopum*.

cilhe sains Dominich, qui estoit adont canoyne de Exaniense ¹ et del nation d'Espangne, aveque le venerable Fulcon, evesque de Tholouse; et estoit chis Dominique parfaits en l'ordre des predicateurs, si que leur premier peire et instituteurs. — En cel concilhe furent institueis et ordineis mult de belles chouses por le recuperation de la Terre-Sainte et por le reformation del estat de sainte Englieze. — Et enssi fut à dit concilhe Raymon, jadis conte de Tholouse, et Raymon son fis, et li conte de Foid, por la recovranche des terres qu'ilh avoient perdu. — Et ly conte Symon envoiat là por luy Guyon son freire, et là fut par ledit concilhe confirmeit que Symon euet la conteit de Tholouse, et ly fut adjugé à luy et à ses heures hiretaiblement, et qu'ilh relevast tous les fiés de ladite terre des sangnours de cuy ilh movoient. — Et portant allat Symon en Franche, et relevat premier de roy de Franche chu qu'ilh movoit de luy, et des autres prinches apres; et Raymon, le jovene fis Raymon, le gueriat fortement en occupant la terre qui seioit delà le rivier del Royne.

De sains Dominique.

Fol. 45^{re}.

Symon relevat la conteit de Tholouse.

En cel ain fondat Gaufrois de Stennes, qui avoit gente ² le filhe Eustause de Hersta, une englieze par-deleis Cornulhon, où ilh metit des nonnes et l'apellat Robermont, solonc le thier qui estoit enssi nommeis. Rentes assennat aldit englieze et les donnat sa maison defours castel à Liege; si alat demoreir en vinable des Preis, et acquist grant rentes qu'ilh donnat aux freires de Cornulhon, qui estoient blans moynes del ordre de Premonstreit: et si vos dis que pres tous cheaux qui estoient de linage des Preis, depuis qu'ilh orent la domination des Preis, furent tos ensevelis en cel abbie de Cornulhon. — En cel ain, Johans Ganoir, I hons de sainte vie, I corbesier faisant solers ³, qui avoit luy et les siens anchienement demoreit en Feronstrée, morit, si ordinat son testament; car ilh estoit VII ains là devant alleis à Sains-Jaqueme en Compostelle, si fut teilement desrobeit qu'ilh ne li remanit que sa chemise, tant qu'ilh li covient roveir ⁴ de pain por Dieu et dormir aux hospitals. Les poevres pelerins fut Johans regardans ⁵ qui fussent affameis et eussent dormy par les champs et les rues des vilhes, se che ne fussent les hospitals. — A Liege est Johans revenus, et